
COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 288

DETERMINA UFFICIO SISMA - PROTEZIONE CIVILE
 N° 40 del 21-08-2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE S.A.L. SPESE TECNICHE
RIPARAZIONE DANNI SISMA 06.04.2009 CON MIGLIORAMENTO
SISMICO E RICOSTRUZIONE AGGREGATO N. D.P.C. 2101282
U.M.I. 1, CONSORZIO "AGGREGATO Via Roma 19".
PRESIDENTE DEL CONSORZIO: AVV. VINCENZO ANGELINI
(C.F. NGLVCN75C21A345S). CUP: G95C17000250008.
PRATICA PROT. NORM. AQ-CPT-E-00907.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli-

edifici del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

ed integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni
interessati dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti
e Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per-

il suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’-

“approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e
priorità”;

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti la
riparazione e ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal
sisma del 06/04/2009;

VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi
sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Sindaco N. 3 del 12/05/2014 con il quale si individua l’aggregato N.
D.P.C. 2101282, composto dagli immobili riportati in Catasto al Foglio 15, particelle N. 126
sub. 1 – 3, N. 127 sub. 1 – 2 – 3 – 4, N. 128 sub. 1 – 2;

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


VISTO il Decreto del Sindaco N. 4 del 21/04/2015 con il quale si rettifica il Decreto del
Sindaco N. 3 del 12/05/2014 con l’aggiunta della particella catastale F. 15 N. 125 alla
precedente individuazione dell’aggregato N. D.P.C. 2101282;

VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato
“AGGREGATO Via Roma 19”, sottoscritto in data 20/06/2014 dai soggetti titolari di diritti
reali immobiliari di proprietà, di usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi
nell’Aggregato N. D.P.C. 2101282;

VISTO il verbale di assemblea del 21/07/2014 nel quale si nomina l’Avv. Vincenzo Angelini,
nato a L’Aquila il 21/03/1975, C.F. NGLVCN75C21A345S, residente a L’Aquila (AQ), in
via Alcide De Gasperi 23, presidente del consorzio “AGGREGATO Via Roma 19”;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano N. 22 del
10/11/2015 di autorizzazione alla suddivisione in U.M.I. dell’Aggregato N. D.P.C. 2101282,
così costituite:
- U.M.I. 1: immobili riportati in Catasto al foglio 15, particella N. 126, N. 127 e N. 128;
- U.M.I. 2: immobili riportati in Catasto al foglio 15, particella N. 125;

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-00907;

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-00907 è stato assegnato il codice
CUP G95C17000250008;

VISTA la richiesta di contributo effettuata dall’Avv. Vincenzo Angelini, in qualità di
presidente di consorzio denominato “AGGREGATO Via Roma 19”, per la riparazione dei
danni causati dal sisma del 06/04/2009 con miglioramento sismico e ricostruzione
dell’aggregato N. D.P.C. 2101282 – U.M.I. 1, acquisita al prot. 907 del 06/04/2016 e
trasmessa all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2 con prot. 910 del
06/04/2016;

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per la
Ricostruzione – Area Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 595 del 28/04/2017, acquisito al prot.
1886 del 02/05/2017, con il quale si comunica l’ammissibilità a contributo della suddetta
richiesta per un importo complessivo pari a € 787.391,83, di cui:

€ 781.318,02 ammessi a contributo statale;1.
€ 6.073,81 in accollo obbligatorio ai proprietari come da prospetto di seguito2.
€ 3.535,72 relative all’UI 128 sub 3 – proprietà Fausto De Andreis;-
€ 2.538,09 relative all’UI 128 sub 2 – proprietà Clara Mililli;-

VISTA la rettifica dell’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per
la Ricostruzione – Area Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 1498 del 30/10/2017, acquisita al prot.
4645 del 02/11/2017, con la quale si comunica la necessità di rettificare l’atto conclusivo di
istruttoria prot. 595 del 28/04/2017, esclusivamente nella parte relativa alla quantificazione e
all’attribuzione degli accolli obbligatori nel modo che segue:
si conferma l’ammissibilità del contributo di cui all’art. 1, comma 2, lettera c e di cui all’art.
9, comma 1, del Decreto USRC n. 1 del 6 febbraio 2014, per un importo complessivo pari a €
787.391,83, di cui:

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del
21-08-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



€ 784.055,53 ammessi a contributo statale;1.
€ 3.336,30 in accollo obbligatorio ai proprietari come da prospetto di seguito2.
€ 798,22 relative all’UI 128 sub 3 – proprietà De Angelis Paola;-
€ 2.538,08 relative all’UI 128 sub 2 – proprietà Ventura Pierina;-

VISTA la nota dell’U.S.R.C., acquisita al prot. 3227 del 31/07/2017, con la quale si comunica
che con Determina N. 506 del 24/07/2017 si è provveduto all’assegnazione delle risorse
finalizzate alla ricostruzione privata inerenti la pratica prot. norm. AQ-CPT-E-00907;

VISTA la concessione di contributo definitivo, mediante Determinazione dell’Ufficio Sisma
N. 10 del 16/11/2017, per la riparazione dei danni e del sisma del 06/04/2009, con
miglioramento sismico e ricostruzione, dell’Aggregato N. D.P.C. 2101282 U.M.I. 1, per un
importo di € 784.055,53;

VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 14/12/2017, acquisita al prot. 5314 del
16/12/2017;

VISTA la proposta di liquidazione del contributo relativo al S.A.L. “Spese Tecniche”
dell’USRC/SP2, approvata dal funzionario delegato ing. Raffaello Fico, acquisita al prot.
3469 del 03/08/2018, con la quale si propone l’erogazione del contributo relativo alla
liquidazione delle spese tecniche per l’importo complessivo di € 50.672,30;

CONSIDERATE le seguenti fatture trasmesse dal presidente del Consorzio Avv. Vincenzo
Angelini ed acquisite al prot. 3561 dell’08/08/2018 e al prot. 3717 del 21/08/2018:

Fattura N. 005 del 06/08/2018 dello Studio Tecnico Geom. Sante Durastante, con-
sede in Via Marana snc, Cesaproba di Montereale (AQ), P.IVA 01675810665, per un
importo totale di € 14.353,23 (€ 11.204,71 + € 560,24 oneri previdenziali + € 2.588,29
I.V.A. 22%);
Fattura N. 64 del 03/08/2018 dello Studio Legale PAD Law Firm And Consulting-
Avvocati Associati, con sede in Via XX Settembre 15, 67100 L’Aquila, P.IVA
01982860676, per un importo totale di € 5.424,69 (€ 4.275,45 + € 171,02 oneri
previdenziali + € 978,22 I.V.A. 22%);
Fattura N. 44 del 06/08/2018 dell’Ing. Danilo Ranalli, con sede in Via XXV Aprile-
11, Sulmona (AQ), P.IVA 01549040663, per un importo complessivo di € 6.618,74 (€
5.216,54 + € 208,66 oneri previdenziali + € 1.193,54 I.V.A. 22%);
Fattura N. 22 del 06/08/2018 dell’Ing. Fabrizio Chiacchia, con sede in Via Alba-
Fucens 7, L’Aquila, P.IVA 01782970667, per un importo complessivo di € 2.635,20
(€ 2.076,92 + € 83,08 oneri previdenziali + € 475,20 I.V.A. 22%);
Fattura N. 3 del 06/08/2018 dello Studio tecnico Ing. Filippo Del Guzzo, con sede-
in Via Della Collina 1, L’Aquila, P.IVA 01689610663, per un importo complessivo di
€ 14.353,24 (€ 11.312,45 + € 452,50 oneri previdenziali + € 2.588,29 I.V.A. 22%);
Fattura N. 43 del 06/08/2018 del Dott. Gaudenzio Leonardis geologo, con sede in-
Via Nazionale 37, S. Demetrio Ne’ Vestini (AQ), P.IVA 00217490663, per un
importo complessivo di € 7.287,20 (€ 5.856,00 + € 117,12 oneri previdenziali + €
1.314,08 I.V.A. 22%);

CONSIDERATO il conto corrente bancario dedicato intestato a “AGGREGATO VIA
ROMA 19”, aperto presso la BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., filiale di
L’Aquila, IBAN: IT15Z0103003600000003075676;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del
21-08-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



CONSIDERATO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di
riparazione e ricostruzione di immobili privati danneggiati dal sisma del 06.04.2009 del
Comune di Capitignano ammonta a € 418.381,38;

VISTO il bilancio 2018, in corso di approntamento;

DETERMINA

Per quanto riportato in narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente Atto,

di erogare l’importo complessivo di € 50.672,30, in favore del Consorzio “AGGREGATO1.
Via Roma 19”, rappresentato dal presidente del consorzio Avv. Vincenzo Angelini, C.F.
NGLVCN75C21A345S, relativamente allo stato avanzamento dei lavori per spese
tecniche inerenti la riparazione dei danni del sisma del 06.04.2009, con miglioramento
sismico e ricostruzione, dell’Aggregato N. D.P.C. 2101282 U.M.I. 1, per effettuare il
pagamento delle seguenti fatture:

Fattura N. 005 del 06/08/2018 dello Studio Tecnico Geom. Sante Durastante, con-
sede in Via Marana snc, Cesaproba di Montereale (AQ), P.IVA 01675810665, per un
importo totale di € 14.353,23 (€ 11.204,71 + € 560,24 oneri previdenziali + € 2.588,29
I.V.A. 22%);
Fattura N. 64 del 03/08/2018 dello Studio Legale PAD Law Firm And Consulting-
Avvocati Associati, con sede in Via XX Settembre 15, 67100 L’Aquila, P.IVA
01982860676, per un importo totale di € 5.424,69 (€ 4.275,45 + € 171,02 oneri
previdenziali + € 978,22 I.V.A. 22%);
Fattura N. 44 del 06/08/2018 dell’Ing. Danilo Ranalli, con sede in Via XXV Aprile-
11, Sulmona (AQ), P.IVA 01549040663, per un importo complessivo di € 6.618,74 (€
5.216,54 + € 208,66 oneri previdenziali + € 1.193,54 I.V.A. 22%);
Fattura N. 22 del 06/08/2018 dell’Ing. Fabrizio Chiacchia, con sede in Via Alba-
Fucens 7, L’Aquila, P.IVA 01782970667, per un importo complessivo di € 2.635,20
(€ 2.076,92 + € 83,08 oneri previdenziali + € 475,20 I.V.A. 22%);
Fattura N. 3 del 06/08/2018 dello Studio tecnico Ing. Filippo Del Guzzo, con sede-
in Via Della Collina 1, L’Aquila, P.IVA 01689610663, per un importo complessivo di
€ 14.353,24 (€ 11.312,45 + € 452,50 oneri previdenziali + € 2.588,29 I.V.A. 22%);
Fattura N. 43 del 06/08/2018 del Dott. Gaudenzio Leonardis geologo, con sede in-
Via Nazionale 37, S. Demetrio Ne’ Vestini (AQ), P.IVA 00217490663, per un
importo complessivo di € 7.287,20 (€ 5.856,00 + € 117,12 oneri previdenziali + €
1.314,08 I.V.A. 22%).

di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 50.672,302.
in favore del Consorzio “AGGREGATO Via Roma 19”, rappresentato dal presidente del
consorzio Avv. Vincenzo Angelini, C.F. NGLVCN75C21A345S, sul conto corrente
bancario dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., intestato a “AGGREGATO VIA
ROMA 19”, aperto presso la BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., filiale di
L’Aquila, IBAN: IT15Z0103003600000003075676, con imputazione sul Bilancio 2018,
COD. DLGS 118: 2.04.22.01.001 (Capitolo 3250/7).

di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e al presidente del3.
Consorzio per gli adempimenti di competenza.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del
21-08-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°

Capitignano, Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 22-08-2018 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del
21-08-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


